in tertio de Beneficijs. \* Quandiu seruis præ-

stat quod a seruo exigit solerit, ministerium est: vbi

pluſquā a seruo necesse est, beneficium est. Vbi

enim in affectū amici transit, incipit vocari bene-

ficium. Et ideo etiam seruis vltra debitum facienti-

bus gratiae sunt habenda.

**A D . Q U I N T U M** dicendum, quod etiam pauper in-

gratus non est, si faciat quod possit. Sicut enim be-

neficium magis in affectū consistit, quam in effectu:

ita ēt recompensatio magis in affectū consistit. Vnde

Seneca dicit, in secundo de Beneficijs. \* Qui grata-

beneficium accipit, primam eius pensionem solvit.

Quod grata autē ad nos beneficia peruenierint, indi-

cēnus effusis affectibus: quod non ipso tantum au-

diente, sed vbiq; testemur. Et ex hoc patet, q̄ quā-

tumque in felicitate existenti potest recompensa-

tio beneficij fieri per exhibitionem reverentia, &

honoris. Vnde Philosophus dicit, in 8. Ethicoru, \*

q̄ superexcellenti quidem habet fieri honoris retrī-

bitio, indigentia autē retributio lucri. Et Seneca

dicit in 5. de Beneficijs, † Multa sunt per quā quic-

quid debemus, reddere & felicibus possumus, sive-

inuitus debet, ingratū est.

**A D . P R I M U M** ergo dicendum, q̄

est statim solendum, alioquin

ta iustitia aequalitas, si p̄t reti-

busq; eius voluntate: sive debimur

ex honeste debēns. Erideret

tempore secundum quod eligimus.

**A D . S E C U N D U M** dicendum, q̄

est statim solendum, alioquin

ta iustitia aequalitas, si p̄t reti-

busq; eius voluntate: sive debimur

ex honeste debēns. Erideret

tempore secundum quod eligimus.

**F** Le consilium, assida conuaterat, & sine adulatione eō eundus. Et ut homo optet indigentiam dīcū beneficiū dedit ad hoc, q̄ beneficiū dedit: q̄ vñ Seneca dicit in 6. de Beneficijs, el optares, cuius nullum beneficium fuit manū erat votum, quanto in cuius beneficiū debet? Si autem ille compensatio secundum statum p̄t, virtutem reducatur, si p̄t possibile. Si nabilis propter malitā, tūc alter et prius etat: & ideo non debet habere beneficij sicut prius; & tamē quāna honestate, memoria debet habere, q̄ p̄t patet per Philosophum impetrat.

**G** **A D . S E X T U M** dicendum, quod p̄t occurrere recompensatio beneficij p̄cepta p̄t statim: & ideo eo modo, debet recompensari magis fr̄ utilis. Sitamen p̄t statim in dānum ipsius veritatē, recōpētā statim, & Reddendum mihi est, non dēfūctum rādidero, actuendum.

**H** **A R T I C U L U S** I. **V**trum homo de beatū statim beneficium

**A** **D** **O** **Q** **A** **R** **T** **V** **M** sic procedit. Vide

la enīm quis debemus sine centū, statim restituire statim: sed non ei dicitur, q̄ scriptus recompensatori beneficium sicut debet, ut dicitur in statim beneficium recompensari.

**I** **¶** 2 Prat. Quāto aliquod debet statim bona uiri feruere, tanto videatur effundere, p̄t uore animi videatur procedere, & hinc de al-

ras adhibeat in faciendo quod debet, q̄ est laudabilis, & statim homo beatus.

**¶** 3 Prat. Seneca dicit in 2. de Beneficijs, proprium beneficiorū est libenter, & formidante, sed recompensatio debet beneficium in p̄t gratia, & recompensari.

**S**ED **C**ONTRĀ est, quod Seneca dicit, p̄t recompensari beneficij. \* Qui festinat reddere, gratiū homini, sed debitos.

**R**ESPON. Dicendum, q̄ dīcū statim, & duo confidantur, & ita tācēt, ita tācēt, ita am-

penlationē beneficij, & quantum debet, statim recompensatio statim dīcū.

Et dīcū in secundo de Beneficijs, q̄ statim beneficium?

Accipere benigne. Quāto dīcū statim, debet expectari tempus, & p̄t sit beneficiorū opportūnum, statim debet.

Et tempore statim velit aliquis mētū, reddere, non videatur effundere, & p̄t bene-

fit inuita. Vt enim Seneca dicit, in 8. Ethicoru, Qui nimis citō cupit sōñērū, statim ap-

iuuitus debet, ingratū est.

**A D . P R I M U M** ergo dicendum, q̄

est statim solendum, alioquin

ta iustitia aequalitas, si p̄t reti-

busq; eius voluntate: sive debimur

ex honeste debēns. Erideret

tempore secundum quod eligimus.

**A D . S E C U N D U M** dicendum, q̄

est statim solendum, alioquin

ta iustitia aequalitas, si p̄t reti-

busq; eius voluntate: sive debimur

ex honeste debēns. Erideret

tempore secundum quod eligimus.

*Super Questionis centesima septima Articulum primum.*

In quest. 107. & specialiter in art. 3. dubium occurrit circa dictu-  
luthoris ibi uidelicet. Potius tamen contingere, qd talis ingratiu-  
do sit peccatum mortale vel propter interiore contemptum, vel pp  
conditione eius quod  
subtrahatur. Et est du-  
bij rō multiplex. Tu-  
quia ly talis ingratiu-  
do referunt ingratiu-  
dine, de qua imme-  
diata ante ferme ha-  
beatur, qd illud non  
tribuit debitū, ad qd  
teneatur. Cōstat nam,  
que, qd homo non pec-  
cat mortaliter ex hoc

**A**D PRIMVM ergo dicendum, quod sicut dictum est, \* in recompensatione beneficij magis est consideratus affectus, quam effectus. Si ergo consideremus effectus beneficij, quod filius a patribus accipit, scilicet, esse, & uiuere, nihil est filius reciperare potest, ut Philosophus dicit. \* Si autem attendamus ad ipsam voluntatem dantis, & retribuentis, sic potest filius aliquid maiorum patri retribuere, ut Seneca dicit in 3.de Beneficijs. † Si tam non posset, sufficeret ad gratitudinem recompensandi uoluntatis.